



# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



## CRIMINAL PROCEDURE CODE 1973

### Level — Moderate

1.

**Ans: b**

**Explanation:** L/w Section 2 (wa) CrPC the definition of victim includes victim's guardian or legal heir.

1.

**उत्तर: बी**

**स्पष्टीकरण:** L/w धारा 2 (wa) Cr.P.C. में पीड़ित की परिभाषा में पीड़ित के अभिभावक या कानूनी उत्तराधिकारी शामिल हैं।

2.

**Ans: d**

**Explanation:** L/w Section 41(1) CrPC, the Police Officer shall issue a notice directing the alleged accused though he has committed a cognizable offence, to appear before him or at such other place as specified in notice in all the cases where the arrest of a person is not required.

2.

**उत्तर: डी**

**स्पष्टीकरण:** L/w धारा 41(1) सीआरपीसी पुलिस अधिकारी कथित आरोपी को निर्देश जारी करेगा, हालांकि उसने एक संज्ञेय अपराध किया है, उसके सामने या ऐसे अन्य स्थान पर पेश होने के लिए जहां गिरफ्तारी सभी मामलों में नोटिस में निर्दिष्ट है। एक व्यक्ति की आवश्यकता नहीं है।

3.

**Ans: c**

**Explanation:** L/w Section 41(C)(1) every State Government shall establish a Police Control Room (PCR) in both district and at State level.

3.

**उत्तर: सी**

**स्पष्टीकरण:** L/w धारा 41C(1) प्रत्येक राज्य सरकार जिला और राज्य दोनों स्तरों पर एक पुलिस नियंत्रण कक्ष (पीसीआर) स्थापित करेगी।

4.

**Ans: b**

**Explanation:** L/w Concurrent list under Schedule 7 of Constitution of India.

4.

**उत्तर: बी**

**स्पष्टीकरण:** L/w भारत के संविधान की समवर्ती सूची अनुसूची 7 के तहत।

5.

**Ans: c**

**Explanation:** CrPC is mainly, though not purely, an adjective or procedural law But there are also certain provisions which are partly in the nature of substantive law.





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



5.

उत्तर: सी

**स्पष्टीकरण:** सीआरपीसी मुख्य रूप से, हालांकि विशुद्ध रूप से नहीं, एक विशेषण या प्रक्रियात्मक कानून है लेकिन कुछ ऐसे प्रावधान भी हैं जो आंशिक रूप से मूल कानून की प्रकृति के हैं।

6.

Ans: d

**Explanation:** L/w Section 2(c) & 2(l) which deals with cognizable & non-cognizable offences 2(a) which deals with bailable & non-bailable offences. 2(w) & 2(x) which deals with summons cases & warrant cases.

6.

उत्तर: डी

**स्पष्टीकरण:** L/w धारा 2 (c) और 2 (l) जो संज्ञेय और असंज्ञेय से संबंधित है 2(a) जो जमानती और गैर-जमानती से संबंधित है 2(w) और 2(x) जो समन मामलों और वारंट मामलों से संबंधित है।

7.

Ans: b

7.

उत्तर: बी

8.

Ans: b

8.

उत्तर: बी

9.

Ans: c

**Explanation:** L/w Section 2(c), 41, 156

9.

उत्तर: सी

**स्पष्टीकरण:** L/w धारा 2(c), 41, 156

10.

Ans: b

**Explanation:** L/w Section 2(c), 41, 156

10.

उत्तर: बी

**स्पष्टीकरण:** L/w धारा 2(c), 41, 156

11.

Ans: c

11.

उत्तर: सी

12.

Ans: d

**Explanation:** A Magistrate has the power to direct the police to investigate into both non-cognizable offence as well as cognizable offence.

उत्तर: डी

www.linkinglaws.com





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



13.

Ans: c

Explanation: L/w Section 2(I), 155

13.

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: L/w धारा 2(I), 155

14.

Ans: d

14.

उत्तर: डी

15.

Ans: b

15.

उत्तर: बी

16.

Ans: d

16.

उत्तर: डी

17.

Ans: b

Explanation: Criminal Procedure non cognizable offences are private wrong.

17.

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: असंज्ञेय अपराध निजी गलतियाँ हैं.

18.

Ans: c

Explanation: L/w Section 156(3) -A Magistrate has the power to direct the police to investigate in respect of an offence  
(a) under the Indian Penal Code  
(b) under any local or special law

18.

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: L/w धारा 156(3) - एक मजिस्ट्रेट के पास किसी अपराध के संबंध में पुलिस को जांच करने का निर्देश देने की शक्ति है  
(ए) भारतीय दंड संहिता के तहत  
(बी) किसी स्थानीय या विशेष कानून के तहत

19.

Ans: c

Explanation: L/w Section 155(2) CrPC clearly discloses that a Police Officer is not entitled to investigate a non-cognizable offence without the order of a Magistrate having power to try such an offence.

19.

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: L/w धारा 155(2) सीआरपीसी स्पष्ट करती है कि एक पुलिस अधिका एक असंज्ञेय अपराध की जांच के लिए एक मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना इस तरह के अपराध का विचारण करने की शक्ति रखने का हकदार नहीं है।





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



20.

Ans: c

Explanation: L/w Section 436

25.

Ans: d

20.

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: L/w धारा 436

25.

उत्तर: डी

21.

Ans: c

Explanation: L/w Section 436

21.

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: L/w धारा 436

22.

Ans: b

22.

उत्तर: बी

23.

Ans: d

23.

उत्तर: डी

24.

Ans: c

24.

उत्तर: सी

www.linkinglaws.com

For More Details Scan QR Code



Linking laws



t.me/linkinglaws



support@linkinglaws.co



<https://www.linkinglaws.com>

For further info please Call

☎: 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)